
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 122 del 20/09/2017    

Repertorio Generale n. 763  del 20/09/2017 

Oggetto: DELIMITAZIONE CON RINGHIERE SUOLI IN CONCESSIONE VIA 
NAUMACHIA, VIA FRATELLI BANDIERA , VIA BASTIONI, VIA CALAPITRULLI, VIA 
TEOCLE - MANTENIMENTO DEL PERSONALE ADDETTO ALL'ACCOGLIENZA 
ALL'INTERNO DELLA PROPRIA AREA IN CONCESSIONE.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 122 del 20/09/2017  

  

Oggetto: DELIMITAZIONE CON RINGHIERE SUOLI  IN  CONCESSIONE VIA 
NAUMACHIA, VIA FRATELLI BANDIERA , VIA BASTIONI, VIA CALAPITRULLI, VIA 
TEOCLE - MANTENIMENTO DEL PERSONALE ADDETTO ALL'ACCOGLIENZA 
ALL'INTERNO DELLA PROPRIA AREA IN CONCESSIONE.. 

IL SINDACO

Premesso che:

con Provvedimento n. 410/2014 del 24.04.2014, veniva concesso alla società “Gambero Rosso srl”, con sede 
legale in Taormina Via Naumachie n. 11, legalmente rappresentata dalla signora Quattrocchi Antonietta,  
l’occupazione di suolo pubblico nella Via F.lli Bandiera per complessivi mq. 20,87, da utilizzarsi per la posa 
di tavoli, sedie ed ombrelloni;

con  Provvedimento  n.  347/12  del  10/08/2012,  veniva  concesso  alla  società  “AVERSA  GROUP  s.r.l.” 
Ristorante MAMMA ROSA, con sede legale in Taormina Via Giardinazzo n. 8, legalmente rappresentata 
dalla signora Bozzano Natala , l’occupazione di suolo pubblico nella Via Naumachia per complessivi mq. 
20,00, da utilizzarsi per la posa di tavoli, sedie ed ombrelloni; 

con Provvedimento n.  111/2000 del 10/07/2000, veniva concesso alla società “RITA di BILLE’ ANGELO 
s.a.s.” con sede legale in Taormina Via Calapitrulli n. 3, legalmente rappresentata dal Sign. Billè Angelo, 
l’occupazione di suolo pubblico nella Via Calapitrulli /Naumachia, per complessivi mq. 26,52, ridotto a mq. 
23,42 con provvedimento del 07/09/2017, da utilizzarsi per la posa di tavoli, sedie ed ombrelloni; 

con Provvedimento n.  303/2011 del 18/01/2011, in fase di voltura alla ditta POWER SERVICES s.r.l.  con 
sede legale in Giarre C.so Messina n. 41,  legalmente rappresentata dal  Sig.  Musumeci   Marco Antonio, 
l’occupazione di suolo pubblico nella Via Naumachia per complessivi mq. 30,46, ridotto a mq. 25,96 con 
provvedimento del 07/09/2017, da utilizzarsi per la posa di tavoli, sedie ed ombrelloni; 

copia informatica per consultazione



con Provvedimento n. 536/2017 del 11/08/2017, veniva concesso alla Ditta “PATTI PATRIZIA” con sede  
legale in  Taormina Via Naumachia n.  25/31,  l’occupazione di  suolo pubblico nella Via  Naumachia per  
complessivi mq. 10,70, rimodulata a mq. 17,82 con provvedimento del 07/09/2017, da utilizzarsi per la posa 
di tavoli, sedie ed ombrelloni; 

con Provvedimento n. 365/13 del 28.03.2013, veniva concesso alla Ditta  “CINGARI PANCRAZIO” titolare 
del Rist. Pizzeria SHELTER PUB, con sede legale in Taormina Via Fr.lli Bandiera n. 101,   , l’occupazione 
di suolo pubblico nella Via F.lli Bandiera/via Bastioni, per complessivi mq. 47,85, da utilizzarsi per la posa 
di tavoli, sedie ed ombrelloni;

con Provvedimento n. 369/13 del 28.03.2013, veniva concesso alla società “Gambero Rosso Srl”, con sede  
legale in Taormina Via Naumachie n. 11, legalmente rappresentata dalla signora Quattrocchi Antonietta,  
l’occupazione di suolo pubblico nella Via F.lli Bandiera per complessivi mq. 20,87, da utilizzarsi per la posa 
di tavoli, sedie ed ombrelloni;

Viste le note della Polizia di Stato – Commissariato di P.S. “Taormina” – Squadra Amministrativa:

-          del 29/08/2017, acquisita dall’Ente con prot. n. 19950 del 30/08/2017, dalla quale si prende nota che  
in data 28/08/2017 personale della squadra volanti interveniva in via Naumachia, angolo via Teocle, 
ove insistono i ristoranti “Gambero Rosso” e “Mamma Rosa”, innanzi ai quali era stata segnalata una  
rissa.

-          del 08/09/2017, acquisita dal nostro Ente con prot. n. 18641 del 08/09/2017, dalla quale si prende nota 
che alle attività ricettive: Ristoranti “Gambero Rosso” e “ Mamma Rosa” sono stati afflitti   appositi 
individuali provvedimenti di sospensione temporanea delle attività;

Considerato che quanto è successo tra i predetti operatori, deve essere prevenuto e scoraggiato, in quanto 
rappresenta  per  Taormina,  pubblicità  negativa,  non rispondente  alla  civiltà  e  armonia  dei  luoghi,  e  dei 
cittadini di Taormina;

Premesso quanto sopra;

ORDINA

alla ditte indicate in premessa, titolari di concessione di suolo pubblico nelle vie Naumachia, via Fratelli 
Bandiera, via Bastioni, via Calapitrulli, via Teocle, di provvedere all’immediato fissaggio delle ringhiere di 
delimitazione del suolo concesso, lasciando un solo passaggio di ml. 1,60 quale accesso per gli avventori.

Ove la conformità dell’area in concessione non permette la giusta perimetrazione con le ringhiere, previa 
autorizzazione  dell’ufficio,  il  titolare  della  concessione,  in  ogni  caso,  deve  provvedere  all’immediato 
fissaggio  delle  ringhiere  di  delimitazione  del  suolo  concesso  ai  lati  e  nella  parte  anteriore  dell’area  in  
concessione, con chiusura ad angolo di ml 0,60 ai suoi lati di destra e di sinistra.

alla ditte indicate in premessa, titolari di concessione di suolo pubblico nelle vie Naumachia, via Fratelli 
Bandiera, via Bastioni, via Calapitrulli, via Teocle, la rimozione, con decorrenza immediata, di eventuali  
frangi vento, menù, vasi e quanto altro sia collocato al di fuori delle aree in concessione.

alla ditte indicate in premessa, titolari di concessione di suolo pubblico nelle vie Naumachia, via Fratelli 
Bandiera, via Bastioni, via Calapitrulli, via Teocle, di provvedere a mantenere il proprio personale preposto 

copia informatica per consultazione



all’accoglienza degli avventori, all’interno delle aree in concessione.

DISPONE

Assoluto divieto della permanenza del personale addetto alle attività ricettive lungo le aree di transito dei  
pedoni di tutte le attività ricettive;

L’operatore economico che violi quanto previsto nel presente provvedimento, verrà punito con il 
pagamento   delle   sanzioni   previste   dal   Codice   della   strada,   dal   Regolamento   Comunale   per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche ad oggi in vigore ed altresì verrà punito con la sanzione 
amministrativa da € 25,00 a € 500,00 e sospensione dell’attività per giorni 5.

Gli   operatori   che   persistono   nel   loro   operato,   in   violazione   a   quanto   previsto   nel   presente 
provvedimento,   alla   seconda   violazione   sono   soggetti   alla   immediata   revoca   del   suolo   in 
concessione.

I  Messi  Comunali  provvederanno alla  notifica  del  presente  provvedimento,  alle  ditte  indicate  in 

premessa,  al Commissariato di  Pubblica Sicurezza, al  Comando Polizia Municipale ed alla 
Legione Carabinieri Taormina. 

 

         Sottoscritta dal Sindaco

• (GIARDINA ELIGIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

V SERVIZIO COMMERCIO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Determina N. 122 del 20/09/2017

Oggetto:   DELIMITAZIONE CON RINGHIERE SUOLI IN CONCESSIONE VIA NAUMACHIA, VIA FRATELLI 
BANDIERA , VIA BASTIONI, VIA CALAPITRULLI, VIA TEOCLE - MANTENIMENTO DEL PERSONALE 
ADDETTO ALL'ACCOGLIENZA ALL'INTERNO DELLA PROPRIA AREA IN CONCESSIONE.. 

Registrazione Albo on-line n. 1342/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 20/09/2017 al 05/10/2017

Taormina li, 06/10/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


